
Mācīt 
digitāli —

labas prakses
ceļvedis
pieaugušo izglītībā

Šo projektu nr. 2020-1-UK01-KA204-078929
atbalsta Eiropas Komisijas – Erasmus + KA2 programma. Šajā 
publikācijā ietvertā informācija un uzskati pilnībā pieder autoriem un 
ne vienmēr atspoguļo oficiālo Eiropas Savienības viedokli. Ne Eiropas 
Savienības iestādes vai institūcijas, ne arī kāds cits, kas darbojas to 
vārdā, nevar tikt saukts pie atbildības par šajos materiālos publicētās 
informācijas izmantošanu.

2022. gada maijs



Šī rokasgrāmata ir daļa no rīkkopas, kas ir izstrādāta

Erasmus+ finansētā projekta “Mācīt digitāli” 

ietvaros. Tā iepazīstina pedagogus ar galvenajiem 

andragoģijas principiem pieaugušo izglītībā 

(rīkkopas MĀCĪT daļa), tostarp ar mācību

stratēģijām un gadījumu izpēti, kas bijuši īpaši 

efektīvi darbā ar migrantēm un etnisko minoritāšu

sievietēm.

Publikācijā ir ietvertas 12 labās prakses, ko 

identificējuši projekta partneri, tostarp Beļģija, 

Dānija, Latvija, Spānija, Īrija un Apvienotā Karaliste.

Izdevumam pievienots ceļvedis ar 10 bezmaksas

rīkiem/lietotnēm, kas ir noderīgas pieaugušo

izglītībā, izceļot šo rīku stiprās puses.



Valsts: Apvienotā Karaliste

Organizācijas nosaukums: : Go-Woman! Alliance CIC

Programma: DOSTI grupa

Projekta mērķauditorija: Sievietes no BAME (tumšādaino un mazākumtautību 

etniskās grupas) kopienām.

Īss projekta/iniciatīvas apraksts: DOSTI (kas nozīmē draudzība) ir paredzēta vecāka 

gadagājuma sievietēm no kopienām, kuras ir izolētas valodas prasmju un kultūras 

normu trūkuma dēļ.

Vietnes saite: http://www.dostigroup.co.uk/

Projekta mērķi: Palielināt IT prasmes gados vecāku cilvēku vidū.

Iespējot attālo iesaisti tiem, kam ir mobilitātes problēmas, lai piekļūtu kopienas 

iniciatīvām.

Ļaut tiem, kas nevar vietējā līmenī piekļūt sociālajām grupām, sazināties ar citiem 

tiešsaistē, palīdzot risināt garīgās veselības problēmas.

http://www.dostigroup.co.uk/


Valsts: Apvienotā Karaliste

Organizācijas nosaukums: : Go-Woman! Alliance 

CIC

Programma: Iepazīstiet manu ceļu

Projekta mērķauditorija: Tie, kuriem ir zemas 

digitālās prasmes.

Īss projekta/iniciatīvas apraksts: “Iepazīstiet manu

ceļu” ir bezmaksas tiešsaistes kursa vietne 

iesācējiem, kas palīdz attīstīt digitālās prasmes, lai 

maksimāli izmantotu tiešsaistes pasauli.

Vietnes saite:.www.learnmyway.com

Projekta mērķi: Atbalstīt izglītojamos ar zema 

līmeņa digitālajām prasmēm.

Attīstīt digitālās prasmesikdienas uzdevumu

veikšanā.

http://www.learnmyway.com/


Valsts: Spānija

Organizācijas nosaukums: Ozanam

Projekta/programmas mērķauditorija: Izglītoti migranti

Īss projekta/iniciatīvas apraksts: Ozanam fonds izstrādā 

pasākumus neaizsargātā situācijā esošiem cilvēkiem (veciem 

cilvēkiem, sievietēm, jauniešiem, migrantiem), ar kuriem tas 

cenšas sadarboties, mazinot social nevienlīdzību.

Vietnes saite: www.ozanam.es

Projekta mērķi: Sniegt pozitīvu vēstījumu par dažādu kultūru

līdzās pastāvēšanu un daudzveidību

Iemācīt lietot tādus rīkus kā Google kartes vai Google tulkotājs

Attīstīt spēju runāt publiski un nodot emocionālo pieredzi no 

izcelsmes un galamērķa valstīm.

http://www.ozanam.es/


Valsts: Spānija

Organizācijas nosaukums: Fundación Splai. Ciudadanía comprometida

Programma: Red Conecta Migración

Projekta/programmas mērķauditorija: Migranti vecumā no 15 gadiem

Īss projekta/iniciatīvas apraksts: Red Conecta Migración programma ir

balstīta uz globālo starpkultūru perspektīvu, kuras mērķis ir uzlabot sociālo

kohēziju un līdzāspastāvēšanu, veicinot uzņemšanas, apmācības, atbalsta un 

brīvas piekļuves tīklam darbības.

Vietnes saite: https://fundacionesplai.org/socioeducativa/rc_migracion/

Projekta mērķi: Migrantu, kas vecāki par 15 gadiem, integrācija.

Sociālā kohēzijas un līdzāspastāvēšanas uzlabošana, veicinot uzņemšanu, 

apmācību, atbalstu un brīvu piekļuvi tīklam.

https://fundacionesplai.org/socioeducativa/rc_migracion/


Valsts: Spānija

Organizācijas/programmas nosaukums: Porti Mujer

Projekta mērķauditorija: Migrantes

Īss projekta/iniciatīvas apraksts: Programmas galvenais 

mērķis - nodrošināt visu sieviešu integrāciju digitālajā 

pasaulē un samazināt digitālo plaisu starp dzimumiem. 

Apmācības un konsultācijas veica iepriekš apmācīti 

brīvprātīgie datortelpā, kas atrodas organizācijā un bija 

pielāgota lietotāju vajadzībām.

Vietnes saite: https://asociacionportimujer.org/wp-

content/uploads/2020/06/MANIFIESTO-ENGLISH.pdf.

Projekta mērķi: Tiesības uz pieeju Internetam/ Internet 

Es Un Derečo

https://asociacionportimujer.org/wp-content/uploads/2020/06/MANIFIESTO-ENGLISH.pdf


Valsts:Latvija

Organizācijas nosaukums: Informācijas centrs jaunpienācējiem.

Programma: Patvērums “Drošā māja”

Projekta/programmas mērķauditorija: Jaunpienācēji

Īss projekta/iniciatīvas apraksts: Jaunpienācēji Latvijā var iegūt 

kontaktinformāciju, ja nepieciešama palīdzība, konsultācijas un informācija

par visiem pamata jautājumiem, ar kuriem varētu saskarties, ierodoties un 

uzsākot dzīvot Latvijā. Informācija pieejama angļu, krievu un latviešu valodās.

Jaunpienācēji laipni aicināti saņemt bezmaksas konsultācijas un atbildes uz 

dažādiem sociāliem un juridiskiem jautājumiem saistībā ar dzīvi Latvijā, 

piemēram:

• nodarbinātība (darba tiesības);

• migrācija (uzturēšanās atļaujas, vīzas);

• īrnieku tiesības (ar mājokli saistīti jautājumi);

• ģimenes tiesības (ģimenes atkalapvienošanās, šķiršanās, 

mantojuma lietas utt.);

• izglītības dokumentu legalizācija un atzīšana.

eit pieejama pamatinformācija par ģimeni, darbu, sociālo jomu, 
Covid 19, transportu, pašaprūpi, drošību, izglītību, mājokli utt.
Vietnes saite:https://www.integration.lv/lv/informācijas-centrs-
jaunpienācējiem

https://www.integration.lv/en/information-centre-for-newcomers


Valsts: Latvija

Organizācijas nosaukums: Biedrība “Radošas idejas”

Programma: CHEER - Kultūras mantojuma uzņēmēji

Projekta/programmas mērķauditorija: ilgtermiņa

bezdarbnieki, t.sk. migrantes un etnisko minoritāšu sievietes, 

lkas vēlas attīstīt biznesa ideju kultūras mantojuma jomā

Īss projekta/iniciatīvas apraksts: CHEER projekta mērķis ir 

veicināt sociālo uzņēmējdarbību Eiropā, atbalstot un virzot 

bezdarbniekus uzsākt savu sociālo uzņēmējdarbību. Projekta

iIdeja ir izveidot Eiropas mēroga apmācību programmu, kas 

palīdzētu ilgstošiem bezdarbniekiem paaugstināt savas 

kompetences un justies pārliecinātiem, iesaistoties sociālajā 

uzņēmējdarbībā.

Vietnes saite:https://thalys.gr/course/view.php?id=95

https://thalys.gr/course/view.php?id=95


Valsts: Īrija

Organizācijas nosaukums: Mēs ārzemēs: digitālās prasmes augstākajā 
izglītībā

Programma: Mēs ārzemēs

Projekta mērķauditorija: Studenti trešā līmeņa izglītībā

Īss projekta/iniciatīvas apraksts: Izmantojot koncepcijas un informāciju, 

kas ir pamatā trīs galvenajām Eiropas un Īrijas digitālo prasmju politikām 

(Īrijas Nacionālā digitālā stratēģija; Digitālā programma Eiropai (tagad 

“Digitālais vienotais tirgus”) un Digitālais ceļvedis Īrijas augstākajai 

izglītībai), programmas veidotāji vēlējās izmantot citu pieeju digitālo 

prasmju apguvei. Viņi nolēma izmantot Londonas metro karti kā digitālo 

prasmju kompetenču ietvaru, nodrošinot piekļuvi lekcijām un 

informācijai, lai studenti varētu raitāk izmantot digitālās tehnoloģijas. 

Viena no šī projekta pamatidejām bija izveidot vizuālu resursu, kas ne 

tikai palielinātu digitālās prasmes, bet palielinātu arī digitālo pārliecību. 

Projekta veidotāji to izstrādāja, izmantojot visu digitālo kompetenču

ietvaru, Vietnes saite: https://www.allaboardhe.ie

Projekta mērķi: Palīdzēt trešā līmeņa studentiem apgūt digitālos rīkus, 

koncentrējoties uz rīkiem, ar kuriem viņi saskarsies studentu ikdienas

dzīvē. Palīdzēt iegūt caurviju digitālajās prasmes, kas dalībniekiem 

sniegtu izpratni par digitālajiem rīkiem nākotnei.

https://www.allaboardhe.ie/


Valsts: ES mērogā

Organizācijas/programmas nosaukums: Solījums

Projekta mērķauditorija: Bēgļi un migranti

Īss projekta/iniciatīvas apraksts: SOLĪJUMS ir Erasmus+ projekts, kura 

mērķis ir veicināt optimālu bēgļu un migrantu integrāciju viņu uzņemošajās

kopienās.

Vietnes saite: https://www.promise-project.eu/

Projekta mērķi: Lai sasniegtu projekta mērķi un uzlabotu bēgļiem un 

migrantiem pieejamo mācību kvalitātii, projekta komanda sadarbojās ar 

dažādiem pieaugušo izglītības sniedzējiem, sākot no vietējo pašvaldību

iestādēm un beidzot ar sabiedriskām organizācijām. Šī projekta partneri 

radīja trīs atsevišķus rezultātus: rīcības plānus, kas saistīti ar aģentūru 

tīkliem, Sociālās iekļaušanas rīkkopu, piedāvājpt labāko praksi no visas ES, ko 

pedagogi var atkārtot vai pielāgot savās kopienās, un atvērtos tiešsaistes

izglītības resursus.

https://www.promise-project.eu/


Valsts: Dānija

Organizācijas/programmas nosaukums: ReDi Digitālās integrācijas skola

Projekta mērķauditorija: Sievietes no etniskām minoritātēm

Īss projekta/iniciatīvas apraksts: Bezpeļņas tehnoloģiju skola, kas sievietēm migrantēm vai

bēglēm piedāvā bezmaksas IT kursus vairākos līmeņos. Skola koncentrējas uz digitālo iespēju 

radīšanu, atbalstot sieviešu piekļuvi digitālajām apmācībām un sociālajam un profesionālajam 

tīklam Dānijā. Papildus iknedēļas kursiem, skola sadarbībā ar saviem partneriem piedāvā 

praktisko prasmju darbnīcas un uzņēmumu apmeklējumus.

Vietnes saite: https://www.redi-school.org/cph

Projekta mērķi: ReDI Skola Dānijā strādā, lai nodrošinātu sievietēm migrantēm vai bēglēm

iespēju apgūt vērtīgas digitālajās prasmes un iesaistītu citu studentu, brīvprātīgo un absolventu

tīklos, nodrošinot viņām jaunas sociālās un profesionālās iespējas.

Skolā mācās galvenokārt bēgles un migrantes, kuras vēlas apgūt digitālās prasmes. Turklāt skolas

mērķis ir cieši sadarboties ar uzņēmumiem un organizācijām, kas vēlas nolīgt IT talantus, lai 

novērstu kvalificētu darbinieku trūkumu un lielo dzimumu atšķirību IT nozarē Dānijā.

https://www.redi-school.org/cph


Valsts:Beļģija

Organizācijas/programmas nosaukums: Sieviešu uzņēmēju iniciatīva

Projekta mērķauditorija: Migrantes Beļģijā

Īss projekta/iniciatīvas apraksts: Sieviešu uzņēmēju iniciatīva

ir Briselē bāzēta organizācija, kuru dibināja SanaAfouaiz, kas darbojas

Beļģijā, Tuvajos Austrumos un Ziemeļāfrikā. Tās mērķis ir veicināt 

sieviešu piekļuvi un iekļaušanos uzņēmējdarbības, tehnoloģiju un 

inovāciju jomā, izmantojot mentoringa sesijas, līderības programmas, 

tīklu veidošanas pasākumus un tehnoloģisko izglītību.

Vietnes saite: https://womenpreneur-initiative.com/about-us

Projekta mērķi: Uzlabot sieviešu piekļuvi un iekļaušanos 

uzņēmējdarbības, tehnoloģiju un inovāciju jomā.

Sniegt pētījumus par digitālās ekonomikas ietekmi.

Nodrošināt migrantēm kontaktus ar uzņēmumiem un darba tirgu.

https://womenpreneur-initiative.com/about-us


Valsts: Beļģija

Organizācijas/programmas nosaukums: Kods, kas jāmaina

Projekta mērķauditorija: Migrantes Beļģijā

Īss projekta/iniciatīvas apraksts: Programmas “Kods, kas

jāmaina” mērķis ir apvienot tehnoloģiju profesionāļus ar

tiem cilvēkiem, kas meklē veidus, kā pievienoties nozarei 

un atjaunināt savas digitālās prasmes. Programma

nodrošina apmācību, kas ļauj dalībniekiem izvēlēties

dažādus karjeras ceļus tehnoloģiju nozarē. Programmas

mērķis ir radīt faktisku vienlīdzību darba vietā.

Vietnes saite: https://codetochange.org

Projekta mērķi: Izraudzīto dalībnieku iepazīstināšana ar 

reālajām iespējām mācīties darba vietā izvēlēto mentoru 

uzraudzībā.

https://codetochange.org/

